Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Secretaria Geral

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

MOÇÃO DE APLAUSO OS1 olo 22-

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO LIDA E APROVADA
EM 04/02/2022

Luis Carlos Dudé
PRESIDENTE

A Câmara Municipal de Vitória da Conquista

manifesta o seu aplauso ao O Vereador que

este subscreve, vem respeitosamente requerer

que, após ouvido o plenário, seja

encaminhado congratulações nos termos desta

Moção de Aplausos ao senhor Valverde

Mont'Alverne Alves Marinho,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário, seja
encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos ao senhor Valverde Mont'Alverne
Alves Marinho, em reconhecimento dos seus relevantes serviços prestados ao desenvolvimento social c
médico de Vitoria da Conquista.

Valverde Mont'Alverne Alves Marinho. 51 anos, Natural de Nova Floresta (PB), Médico.
Professor concursado do Curso de Medicina da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (Uesb);
Cidadão Conquistense titulado por esta Casa Legislativa no ano de 2012; vice-presidente da Casa do

Amor; um dos fundadores do Esporte Clube Vitória da Conquista; membro da maçonaria conquistense e
filiado ao Partido Democratas/União Brasil.

Começou um trabalho voluntário nos setores da cidade no ano de 2002, juntamente com a Sra.
Maria do Carmo (Carminha), parceria que idealizou, estruturou e fundou a Casa do Amor, da qual é vice-
presidente. A ação social acontece ininterruptamente, onde pacientes em tratamento oncológico e
familiares recebem acolhimento em instalações físicas.

Fundador, juntamente com amigos, do Grupo Anjos da Solidariedade, formado por voluntários,
no propósito de assistir famílias em situação de vulnerabilidade social, ocasionada pela pandemia da

Covid- 19.
É fundador e presidiu por dois mandatos consecutivos o 1° Capítulo da Ordem DeMolay de

Vitória da Conquista.
Portanto, é um homem de coração nobre, que emprega boa parte do seu tempo para praticar o

bem, para fazer outras pessoas felizes e plantar esperança no coração dos necessitados e alegria a quem

sofre em decorrência de seu estado clínico, especialmente as carentes, ofertando-lhes o bem imaterial que

lhe é mais sagrado, atenção médica, alimentação e acolhimento.
Por isto, este homem vocacionado ao bem servir, que de forma contínua vem trabalhando por

aqueles que mais necessitam, é digno desta homenagem, que mesmo simples, em forma de Moção de

Aplausos, reflete o reconhecimento,errgr4u1dã0 que este Poder Legislativo o confere

C s. STREL
VEREADOR PTC

PLENÁRIO VEREADORA CARAIEM LÚCIA 17 DE DEZEMBRO DE 2021

www.camaravc.com.br
rigr3@camaravc

C'Âmara ria Vitnriar1 r rtnne eici